АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 августа 2016 г.                                                                                        N 92
Об  утверждении методики
прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Спасского

сельского поселения
В соответствии с пунктом 1  статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 3 постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить  методику прогнозирования поступления доходов по администрируемым администрацией Спасского  сельского поселения Тарногского муниципального района доходным источникам.
  2. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года. Подлежит размещению на официальном сайте администрации Спасского сельского поселения в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
           3.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Спасского сельского поселения             С.Г. Климовская
Приложение

к Постановлению

администрации Спасского
сельского поселения

от 22 августа 2016 г. N92

МЕТОДИКА

 ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ ПО  АДМИНИСТРИРУЕМЫМ  АДМИНИСТРАЦИЕЙ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДОХОДНЫМ  ИСТОЧНИКАМ

1.Общие положения
1.1.Настоящая методика разработана в целях повышения объективности прогнозирования доходов  бюджета Спасского сельского поселения, администрируемым администрацией Спасского сельского поселения Тарногского муниципального района (далее прогнозирование доходов).
1.2.Прогнозирование доходов осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством РФ,  а также нормативными правовыми актами Вологодской области и администрации Спасского сельского поселения, действующими на момент составления бюджета, в разрезе доходных источников:

 - государственная пошлина за совершение нотариальных  действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий;

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений;

- доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодноприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений;
- доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодноприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений;

-прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений;

- прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений;

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности;
- дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер обеспеченности сбалансированности бюджетов;

- прочие дотации бюджетам  сельских поселений;

- прочие субсидии бюджетам  сельских поселений;

-субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

- субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации;
- прочие субвенции бюджетам сельских полномочий;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений;

- безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений;
- поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений;

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений.

1.3. Доходы бюджета Спасского сельского поселения, администрирование которых осуществляется администрацией Спасского сельского поселения, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически  поступающие в доход бюджета Спасского сельского поселения. Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет Спасского сельского поселения  доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.

1.4.  Методика подлежит уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативно правовых актов, а также в случае изменений функций администрации Спасского сельского поселения Тарногского муниципального района. На определенную отчетную дату финансового года расчёт прогноза проводится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.
1.5. Прогнозирование доходов бюджета Спасского сельского поселения на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются ожидаемые показатели текущего года.
2. Прогнозирование администрируемых доходов.

2.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов                                                      местного самоуправления, уполномоченными                                                                       в соответствии с законодательными актами                                                                  Российской Федерации на совершение нотариальных действий.
10804020 01 1000 110                  10804020 01 4000 110
Прогнозирование поступлений доходов в бюджет Спасского сельского поселения от государственной пошлины  (в разрезе видов пошлины) осуществляется исходя из ожидаемого поступления государственной пошлины за текущий год и показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий на очередной финансовый год и (или) размеров государственной пошлины, установленной  статьей 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации.

Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:

ГП=N х Pгп, где

ГП – прогноз  госпошлины в бюджет Спасского сельского поселения, в прогнозируемом году;

N – среднее количество фактически поступившей госпошлины за 3 года в бюджет Спасского сельского поселения в отчетном году;

Pгп – размер государственной пошлины согласно  ст. 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.2. Прочие доходы от оказания платных услуг                                                  (работ) получателя средств бюджетов сельских поселений.
11301995 10 0000 130

Прогноз по прочим  доходам от оказания платных услуг основывается на статистических данных не менее чем на 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года.
Расчёт прогнозных показателей осуществляется исходя из количества планируемых платных услуг их стоимости.
Пд=Ку х СУ, где

Пд - прогноз доходов от оказания платных услуг;

Ку – количество платных  услуг;

СУ -  стоимость одной платной услуги, установленная  органами местного самоуправления.

2.3. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений.
11302995 10 0000 130

Прогнозирование дебиторской задолженности прошлых лет осуществляется исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного финансового года объема дебиторской задолженности, подлежащей возврату в бюджет Спасского сельского поселения в очередном финансовом году.
В процессе исполнения бюджетов при внесении изменений в утвержденные параметры бюджета области устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет субъекта прочих доходов от компенсации затрат бюджетов субъектов.
2.4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.
11618050 10 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов сельских поселений) относятся к непрогнозируемым доходам, ввиду несистематичности их поступления.
В процессе исполнения бюджета устанавливаются плановые назначения с учётом фактического поступления в бюджет доходов от штрафов, санкций, возмещение ущерба.
11623051 10 0000 140, 11623052 10 0000 140

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев относятся к непрогнозируемым доходам, которые носят заявительный и (или)
Нерегулируемый характер.

Исчисление дохода производится в расчётном году при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договорам.

11690050 10 0000 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет сельского поселения,  относятся к непрогнозируемым доходам,  ввиду несистематичности их поступления.

В процессе исполнения бюджета устанавливаются плановые назначения с учётом фактического поступления в бюджет доходов от штрафов, санкций, возмещение ущерба.

2.5. Прочие неналоговые доходы.
11705050 10 0000 180

Прогноз поступления прочих неналоговых доходов осуществляется исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учётом изменений законодательства,  коэффициентов индексации и динамики поступления за три года, предшествующие планируемому.

Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

2.6. Безвозмездные поступления.

Отдельные виды безвозмездных поступлений носят несистемный характер и относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию.

Прогнозирование безвозмездных поступлений осуществляется на текущий финансовый год с учётом фактического поступления по состоянию на 1 июля текущего финансового года и планируемых поступлений во втором полугодии.

В целях прогноза поступлений  указанных  доходов на плановый период используется метод экспертной оценки. Оценивается вероятность поступления доходов и рассчитывается либо с применением метода экстраполяции с постоянным темпом роста базы на основе динамики прошлых лет, либо с применением индексного метода, с условным применением инфляционного индекса-дефлятора. Полученный результат корректируется на основе имеющейся дополнительной информации об источниках доходов.
2.7. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,                                                       государственная собственность на которые не разграничена                                      и которые расположены в границах сельских поселений,                                             а также средства от продажи права на заключение                                          договоров  аренды указанных земельных участков.
11105013 10 0000 120

Прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет Спасского  сельского поселения рассчитан по следующей формуле:

N = Hп х К+/- Bп + Н, где

N – прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет Спасского сельского поселения;

Hп – сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет Спасского сельского поселения;

К – коэффициент, учитывающий  индексацию  ставок  арендной платы за земельные участки;

Bп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли в связи выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.);

Н – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки), возможной к взысканию, по состоянию на 1 число последнего отчетного периода.

2.8. Доходы от сдачи в аренду имущества,                                                           находящегося в оперативном управлении органов управления                     сельских поселений и созданных ими учреждений,                                              (за исключением имущества муниципальных бюджетных                                            и автономных учреждений).
11105035 10 0000 120

Расчёт поступления доходов, получаемых в виде арендной платы за имущество находящегося в муниципальной собственности производится по следующей формуле:

N = Hп х К+/- Bп + Н, где

N – прогноз поступления арендной платы за имущество находящееся в муниципальной собственности  в бюджет Спасского сельского поселения;

Hп – сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество в бюджет Спасского сельского поселения;

К – коэффициент, учитывающий  индексацию  ставок  арендной платы за 1 кв.м. нежилых помещений;

Bп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества муниципальных образований в связи выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования, раелизация мероприятий по сокращению недоимки и др.);

Н – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки), возможной к взысканию, по состоянию на 1 число последнего отчетного периода.

2.9. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.

11404050 10 0000 420

Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов производится на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период.

Прогноз поступлений от продажи муниципального имущества в бюджет Спасского сельского поселения определяется по следующей формуле:

N = Vпр, где:

N – прогноз поступлений доходов от продажи муниципального имущества в бюджет сельского поселения;

Vпр – показатель, учитывающий объем продаж имущества.

Прогноз доходов от продажи земельных участков производится на основании прогнозов продаж земельных участков, находящихся в государственной собственности до ее разграничения, на очередной финансовый год и плановый период.

Прогноз поступлений от продажи земельных участков в бюджет сельского поселения определяется по следующей формуле:

                                              N = Vпр х К, где:

N – прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет сельского поселения;

Vпр – показатель, учитывающий объем продаж земельных участков;

К – коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены земли.